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Аннотация.  Батыс  Қазақстан  аумағындағы  Еділ  мен  Орал  өзендері
аралығы  еркекшөптің  шығу  орталығы  және  әртүрлі  түрлердің  жабайы
флорасында өсудің бірегей орны болып табылады. Орал тәжірибе станциясы
жабайы еркекшөп өсімдіктердің ең үлкен коллекциясын құрып, селекцияға
қызығушылық тудыратын түрлерді анықтады.

Кілт сөздер: еркекшөп;  шығу орталығы;  түрлері;  алуандылық,  гендік
қоры; сорттары.

Еркекшөп  Батыс  Қазақстанның  көпжылдық  шөптері  популяциясының
неғұрлым кең таралған өкілі болып табылады. Бұл құрғақ дала аймағының ең
басым және кең таралған шабындық дақыл. Өзінің бірегей ерекшеліктерінің
арқасында  еркекшөп  Батыс  Қазақстанның  қуаң  аймағының  табиғи-
климаттық  әлеуетін  барынша  толық  пайдаланады.  Жемдік  құндылығын
ескере  отырып,  құрғақ  дала  аймағындағы  бір  гектар  еркекшөп  өнімділігі
жемдік  дақылдардың  өнімділігінен  асып  түседі.  Ол  мал  жаюға  төзімді,
көпжылдық шөптердің бірі болып саналады [1].  

ТМД  елдерінің  аумағында  табиғи  мекендеу  жағдайларында  ғалым
флористер бидайдың 13 түрін анықтады [2] олардың төртеуі Батыс Қазақстан
жерлерінде таралған, атап айтқанда кең құлақты - тарақ тәрізді, тарақ тәрізді,
тар  құлақты  -  шөлді  және  Сібір.  Дақыл  ретінде,  тарихи  Отан  ретінде,
еркекшөп  Батыс  Қазақстан  облысында  тарала  бастады  және  жекелеген
жағдайларда өсімдіктер қауымдастығында  басым болып,  азық көзі  ретінде
маңызды рөл  атқаратын  жабайы флорада  оның әртүрлі  түрлерінің  өсуінің
бірегей орны болды.

Батыс  Қазақстанның  топырақ-климаттық  жағдайларының  айрықша
ерекшеліктері  атмосфералық  құрғақшылық  болып  табылады.  Басқа
ерекшеліктерге күн мен түннің, қыстың және жаздың күрт температуралық
қарама-қайшылықтары,  қыстан  жазға  тез  ауысулар  жатады.  Бүкіл  аймаққа
атмосфералық  жауын-шашынның  тұрақсыздығы  мен  тапшылығы,  қардың
аздығы  және  егістіктерден  қардың  қатты  түсуі,  ауа  мен  топырақтың
құрғақтығы, булану процестерінің қарқындылығы және бүкіл вегетациялық
кезеңде күн сәулесінің тікелей түсуі тән. Қысы суық, көбінесе бұлтты, бірақ



ұзақ емес,  жазы ыстық және өте ұзақ.  Әрине,  осындай қиын экологиялық
жағдайларда  белгілі  бір  аудандастыру  аймағына  тән  қоршаған  ортаның
шектеулі  факторларының теріс  кешенді  әсерін  жеңу мәселесін  толығымен
шеше алатын әр түрлі дәнді дақылдарды зерттеу өте маңызды. Бұл жағдайлар
еркекшөптің түр қалыптастыру процесін алдын-ала анықтады. Экологиялық
тұрғыдан  алуан  түрлі  популяциялар,  ботаникалық  сорттар  бізге  Батыс
Қазақстан  аумағын  Еуразиядағы  еркекшөптің  пайда  болуының  негізгі
орталығы деп санауға мүмкіндік береді [3]. 

Жаңа  нысандарды  тарту  және  селекцияда  бастапқы  материал  ретінде
еркекшөптің  гендік  қорын  пайдалану  мақсатында  Орал  тәжірибе
станциясында 1989 жылдан бастап биологиялық өсу орындарынан жабайы
өсетін  еркекшөп  түрлерін  жинау  бойынша  жұмыс  жүргізілуде.  Жиналған
аборигендік  материалдарды  іріктеу  экспедициялық  жиындар  арқылы
облыстың 10 ауданында  жүргізілді.  Қазіргі  уақытта  коллекцияда  1000-нан
астам жабайы астық түрлерінің үлгілері бар. Осылайша әлемдік деңгейдегі
астық тұқымдастарының ірі топтамасы жасалды, Бұл Еуразия даласының осы
бөлігін астық тұқымдастардың тарихи және биологиялық шығу орталығына
немесе Қазақстанның аса құрғақ аумақтары үшін осы маңызды шаруашылық
дақылдың шығу орталығының ошақтарының бірі  ретінде бөліп  көрсетудің
дәлелі болып табылады.

Көпжылдық  дәнді  шөптердің  басқа  түрлері  мен  тұқымдары  сияқты,
еркекшөп  үлкен  айырмашылықтарға  ие.  Бұл  айырмашылықтар  негізінен
құрғақшылыққа  жоғары  төзімділікке  және  түрлердің  тіршілік  етуіне
байланысты.  Еркекшөптің  топырақ-климаттық  жағдайларға  ерекше
бейімділігі  сол  бір  бидайдың  түрі  облыстың  барлық  табиғи-климаттық
аймақтарында  жоғары  өнімділікке  ие  болуы  мүмкін  дегенді  білдірмейді.
Айта кету керек, облыстың әрбір табиғи-климаттық аймағы (олардың үшеуі
бар) бидайдың өзіндік түріне тән және басқа түрлермен қатар ол доминант
ретінде әрекет етеді. Осы тұрғыдан алғанда, дәнді дақыл ретінде пайдалану
тиімділігі  оның  белгілі  бір  түрлерін  агроландшафттың  белгілі  бір  түріне
қолдана отырып, егжей-тегжейлі зерттеуді қажет етеді. [4,5]. 

Батыс Қазақстан облысы экспедициялардың маршруттық зерттеулерінің
нәтижелері бойынша Сібір еркекшөбімен (Agropyron fragile (Roth) Candargy)
түзілетін фитоценоздар құрғақ жағдайда өсетіні және құмды жазықтар мен
дала  құмдарының,  Орал  өзені  аңғарларының  әдеттегі  өсімдігі  болып
табылатыны атап өтілді. Көбінесе бұл басым өсімдік және көбінесе Чапаев,
Тайпақ аудандарының жүздеген, тіпті мыңдаған гектар жерлерінде кездеседі.
Сібір еркекшөбі 80 см-ге жететін биік өсімдіктермен ерекшеленеді, сабағы
жалаңаш, жапырақтары тар сызықты, құлақтары сызықты, тарақ тәрізді, көп
бағаналы,  тығыз,  бір-біріне  қарама  –  қарсы  орналасқан,  өткір  бұрышпен
жоғарыға бағытталған, ұзындығы 7-10 см, ені 0,5-1,2, бозғылт жасыл.

Экспедициялық зерттеулерде селекцияда қолданылатын 330-дан астам
жабайы үлгілер жиналды [6].

Шөлді  еркекшөп  (Agropyron  desertorum  (Fisch)  exhinh)  schult)  өзінің
таралуында тұзды батпақтардан түзілген,  әсіресе  тығыздалған құмды және



құмды топырақтарда және жартылай шөлейт үшінші аймақтағы ауыр сазды
топырақтарда жақсы өседі.

Ашық  каштан  және  қара  каштан  топырақтарында  ол  қауырсын
шөптерімен  және  типтерімен  кездеседі.  Ол  Сібір  сияқты  екінші  табиғи-
климаттық аймақта, сондай-ақ БҚО-ның Сырым, Бөрлі, Орал аудандарында
кең  таралған.  Шөл  түріндегі  еркекшөп  қысқа  (25-45  см)  өсімдіктермен
ерекшеленеді,  жапырақтары  ашық-жасыл,  бүктелген,  қатты,  өрескел  ұшы
бар, масақтары сызықты, бозғылт жасыл, цилиндр тәрізді немесе тісті және
шыңға  қарай,  бір-бірімен  масақтары  мен  осьтері  бар,  сәл  түкті,  бозғылт
жасыл ұзындығы 2-8 см және ені 0 5-10 см. Облыс бойынша экспедициялық
зерттеулерде сорттарды жасау кезінде қолданылатын 520-дан астам жабайы
үлгілер жиналды.

Экспедициялық зерттеулер, жылдық жауын-шашын мөлшері 150-350 мм
құрайтын  құрғақ  дала  аймағында,  Тасқала  ауданының  Өзен  және  Чижа
өзендерінің  дала  лимандарында,  сондай-ақ  Бөкей-Орда,  Приурал,  Бөрлі
аудандарында  әр  түрлі  каштан  және  құмды  топырақтарда  сазды,  сазды
сортаң  жерлерде  кең  таралған  еркекшөптің  (Agropyron  pectinatum  (Bieb)
Beauv, гребневид (A pectiniforme Roem et Schult) және тарақ (Acristatum(L)
Gaertn) түрлері кең таралған. Олар көбінесе жүздеген гектар аумақты алып
жатыр. Еркекшөп 30-80 см ұзын өсімдіктермен сипатталады, жапырақтары
тар сызықты, жоғарыдан түкті немесе кең, ұзындығы 2,0-7,0 см, ені 1-2 см,
масақтары  тығыз,  айқын  көрінетін  саңылаулары  бар,  бір-біріне  параллель
орналасқан,  борпылдақ,  айқын  саңылаулары  бар,  жасыл  немесе  көкшіл-
жасыл.

Еркекшөп 30-80 см ұзын өсімдіктермен ерекшеленеді, жапырақтары тар
сызықты,  жоғарыдан  сәл  түкті,  масақтары  айтарлықтай  алшақтықсыз  өте
тығыз,  бір-біріне  тығыз  басылған,  олардың  арасында  кеңістік  пайда
болмайды, ашық-жасыл немесе сәл күлгін түсті, ұзындығы 2,0-6 см, ені 1-2
см.

Біздің жинағымызда 650 еркекшөптің кең таралған түрлері бар.
Ландшафтық әртүрлілікке байланысты еркекшөпті түрлік пайдалануда

сараланған  тәсілді  бағалауды  іс  жүзінде  қолдану  дала,  құрғақ  дала  және
шөлейт  ландшафттарды  біріктіретін  Батыс  Қазақстан  облысының
жағдайлары  үшін  өте  маңызды.  Топырақ-климаттық  жағдайлардың
әртүрлілігін  осы  дақылдың  әртүрлі  экологиялық  түрлеріне  байланысты
барынша пайдалануға болады.
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